



 

     
Comune di Parma

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2015-1643 DEL 29/07/2015

Inserita nel fascicolo: 2015.VII/12/3.4/1

Centro di Responsabilità: 65 0 2 0 - SETTORE SOCIALE - S.O. NON 
AUTOSUFFICIENZA

Determinazione n. proposta  2015-PD-2085

OGGETTO: Servizio di assistenza domiciliare rivolto a persone disabili del Comune 
di Parma. Impegno di spesa. 



     
Comune di Parma

Centro di Responsabilità: 65 0 2 0 - SETTORE SOCIALE - S.O. NON 
AUTOSUFFICIENZA 

Centro di Costo: F0400 Interventi a favore dei disabili

Determinazione n. proposta  2015-PD-2085

OGGETTO: Servizio di assistenza domiciliare rivolto a persone disabili del Comune 
di Parma. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE SOCIALE - S.O. NON AUTOSUFFICIENZA

PREMESSO:

- che con decreto del Ministero dell’Interno del 13/05/2015 è stato differito al 30 
luglio 2015 il  termine di approvazione del Bilancio di Previsione,  pertanto si 
ricade nella situazione disciplinata dall’art. 163 del TUEL esercizio provvisorio 
automaticamente autorizzato ex lege sulla base degli stanziamenti del bilancio 
2014 assestato; 

- che con atto di Consiglio Comunale n. 64 del 29/07/2014, divenuto esecutivo a 
seguito  di  pubblicazione,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  per 
l’esercizio 2014, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2014/2016, la Relazione 
previsionale e programmatico 2014/2016;

-  che con deliberazione n. 254 del 6/08/2014 approvata dalla Giunta Comunale in 
data 06.08.2014, esecutiva ai sensi e per gli effetti di legge, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione contabile 2014 – 2015 – 2016;

- che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.94  del  25/11/2014  è  stato 
approvato l’assestamento generale al Bilancio di previsione 2014, al  Bilancio 
Pluriennale 2014/2016, al Piano degli Investimenti 2014/2016 e alla Relazione 
previsionale e programmatica;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n.408 del 26/11/2014 sono state 
approvate le conseguenti variazioni al Piano Esecutivo di gestione;

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  3  del  14/01/2015  avente  ad 
oggetto  “Piano  Esecutivo  di  Gestione  2014-2015-2016:  assegnazione  responsabilità 

1



degli obiettivi strategici e operativi relativamente all’annualità 2015 e 2016, unitamente 
alle risorse finanziarie - I.E.”;

RICHIAMATE:
- la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”;
- la Legge Regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale 

e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia  Romagna  (DGRER)  n.1206/2007 

“Fondo regionale non autosufficienza. Indirizzi attuativi della deliberazione G.R. 
509/2007”;

- la DGRER n. 772/2007 “Approvazione dei criteri, delle linee guida e dell’elenco 
dei  servizi  per  l’attivazione  del  processo  di  accreditamento  in  ambito  sociale  e 
sociosanitario. Primo provvedimento attuativo art. 38 LR 2/03 e succ. modd.”;

- la DGRER n. 514/2009 “Primo provvedimento della  Giunta Regionale attuativo 
dell’art. 23 della LR 4/2008 in materia di accreditamento dei servizi sociosanitari”;

- la  DGRER  n.2110/2009  “Approvazione  del  sistema  omogeneo  di  tariffa  per  i 
servizi sociosanitari per anziani valevole per l’accreditamento transitorio”;

- la  DGRER n. 1899/2012 “ Modifica DGR 514/2009: Primo provvedimento della 
Giunta Regionale attuativo dell’art. 23 della L.R. 4/08 in materia di accreditamento 
dei servizi sociosanitari”

nonché loro eventuali successive modifiche ed integrazioni;

CONSIDERATO:

che con  la  DGR 514/2009  relativa  all’introduzione  dell’accreditamento,  la  Regione 
Emilia-Romagna ha inteso individuare un sistema per regolare in  modo uniforme la 
committenza e l’erogazione di determinati servizi socio-sanitari con l’obiettivo:

- della qualificazione dei servizi stessi;
- della valorizzazione del lavoro di cura;
- della qualificazione delle capacità gestionali, imprenditoriali e di ottimizzazione 

dell’utilizzo delle risorse impegnate nella gestione dei servizi;

che è prevista l’applicazione di un sistema tariffario unico regionale di remunerazione 
delle prestazioni socio-sanitarie;

che i  rapporti  tra  Committenti  e  Soggetti  gestori  dei  servizi  devono essere  regolati 
tramite specifico Contratto di servizio;

che al  fine  di  assicurare  un  avvio  graduale  del  nuovo  sistema,  la  Regione  Emilia-
Romagna  ha  previsto  un  percorso  flessibile  articolato  in  distinte  tipologie  di 
accreditamento, tra cui rientra anche l’“accreditamento transitorio”;

che tra i servizi individuati dalla Regione Emilia-Romagna, come servizi assoggettati 
all’accreditamento, rientra anche l’assistenza domiciliare;

VISTI  i  Contratti di Servizio per  la regolamentazione dei rapporti relativi al servizio 
accreditato  transitoriamente  di  assistenza  domiciliare  del  Comune  di  Parma  (si 
richiamano  la  Deliberazione  di  GC  n.  301  del  31.03.2011  e  le  successive 
Determinazioni Dirigenziali n. DD/2013-628 e n. DD/2011-1194), stipulati tra Comune 
di Parma, Azienda USL e le seguenti Cooperative Sociali:

2



- “Pro.Ges.”,  con  sede  in  Parma  –  Via  Colorno  n.  63  (Repertorio  n.  16351 
Raccolta Scritture Private Comune di Parma del 30.11.2011);

- “Aurora - Domus”, con sede in Parma – Via Verdi n. 27/B (Repertorio n. 16365 
Raccolta Scritture Private Comune di Parma del 06.12.2011);

- “Società Dolce”, con sede in Bologna - Via Cristina da Pizzano n.5 (Repertorio 
n. 16332 Raccolta Scritture Private Comune di Parma del 22.11.2011);

PRESO ATTO che l’art. 3 dei sopra citati Contratti di Servizio prevedeva una scadenza 
al  31.12.2013,  con  possibilità  di  modifica,  in  accordo  con  i  diversi  contraenti,  dei 
Contratti  medesimi  e di  loro proroga nelle  more di  conclusione delle  procedure per 
l’accreditamento definitivo, nei termini stabiliti dalla Regione Emilia Romagna;

VISTE 
la  determinazione  dirigenziale  DD/2013-2122  del  24/12/2013  con  cui  sono  stati 
prorogati  al  31/12/2014,  in  conformità  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa 
regionale ed in particolare dalla DGR1899/2012, la scadenza dei Contratti di servizio in 
essere  per  la  regolamentazione  dei  rapporti  relativi  al  servizio  accreditato 
transitoriamente di assistenza domiciliare del Comune di Parma;

la determinazione dirigenziale DD/2014-2744 del 24/12/2014 con cui si è proceduto al 
mantenimento del  sistema di remunerazione  previsto per l’accreditamento  transitorio 
sino al  31.03.2015 per i  servizi  accreditati  definitivamente,  disponendo la validità al 
31.03.2015 dei Contratti di servizio e loro successive modificazioni, fatte salve ulteriori 
disposizioni  della  Regione  Emilia  Romagna nelle  more  della  definizione  del  nuovo 
sistema tariffario valido per l’accreditamento definitivo;

la determinazione dirigenziale n. DD/205-597 del 27/03/2015 con cui è stata prorogata 
al 30/06/2015, in conformità a quanto disposto dalla vigente normativa regionale ed in 
particolare dalla DGR 1800/2014, la scadenza dei Contratti di servizio sopra citati;

la determinazione dirigenziale n. DD/205-1395 del 29/06/2015 con cui è stata prorogata 
al 31/12/2015, in conformità a quanto disposto dalla vigente normativa regionale ed in 
particolare dalla DGR 715/2015, la scadenza dei Contratti di servizio sopra citati;

TENUTO  CONTO  che l’assistenza  domiciliare  rivolta  a  persone  disabili  è  un 
intervento  sostenuto  in  parte  dal  Fondo  Regionale  della  non Autosufficienza  -  area 
Disabili, ai sensi della deliberazione Giunta Emilia Romagna n. 1230 del 28.07.2008, ed 
in parte da risorse comunali;
VISTA

La Convenzione tra il Comune di Parma, in qualità di Comune Capofila del Distretto di 
Parma, e l'Azienda USL di Parma per la gestione del Fondo per la Non Autosufficienza 
area  Disabili  e  Gravissime  Disabilità  Acquisite  (Gra.D.A.),  deliberata  con  Delibera 
AUSL n. 8 del 20/01/2011 e con atto di Giunta n.221 del 16/03/2011 e  rinnovata per 
l’anno 2015 con Delibera  Ausl  Parma n.  324 del  08/05/2015  e con determinazione 
dirigenziale del Comune di Parma n. 689 del 08/04/2015,

3



DATO ATTO che, è prevista l’erogazione di un contributo progettuale personalizzato e 
finanziario, denominato Buono di servizio, a favore dei singoli cittadini che fruiscono 
del  servizio  di  assistenza  domiciliare  erogato  in  accreditamento  dalle  suddette 
Cooperative Sociali accreditate;

che  i  contributi  riconosciuti  ai  beneficiari  sono  erogati  a  seguito  della  valutazione 
dell’Unità  di  Valutazione  Multidimensionale e  in  conformità  a  quanto  previsto  nel 
Contratti  di  accreditamento  sopra  richiamati,  sulla  base  della  documentazione  ivi 
prevista;

VISTO che con determinazione dirigenziale DD/2015-169 del 03/02/2015 e successive 
integrazioni è stata impegnata, come prima tranche, una spesa pari ad € 180.000,00 per 
assistenza domiciliare a favore di persone disabili quale quota comunale;

TENUTO CONTO che  si  prevede per  l’erogazione  dei  suddetti  contributi,  fino  al 
31/07/2015, una ulteriore somma pari a di € 100.000,00; 

RITENUTO, quindi, di impegnare e accertare  la somma pari a Euro  100.000,00  per 
far fronte all’erogazione degli assegni di cura per i primi sette mesi dell’anno 2015, 
tenuto conto della programmazione attuale delle risorse del FRNA;

RILEVATO 
che l’art.  4 - comma 1 - lettera e) del Regolamento per la concessione di contributi, 
vantaggi economici e patrocini (approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
80 del 24/09/2013) esclude dall’ambito di applicazione del medesimo i contributi “ad 
personam” di cui sopra, trattandosi di forme di sostegno a persone fisiche che si trovano 
in particolari condizioni di disagio riguardanti l’area della assistenza sociale;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona del 
Dirigente del  Settore Sociale  - Dott. William Sgarbi, incaricato della responsabilità di 
tale Settore dal Sindaco di Parma con Decreto  DSFP 2015/19 del 04/05/2015 – prot. 
gen. n. 77785;

VISTA la circolare del Settore Finanziario, Società e Contratti, Prot. Gen. n. 2439191 
del 31/12/2014 che detta le disposizioni relative all’assunzione degli impegni di spesa 
2015 nell’esercizio provvisorio;

VISTO l’art.183 del T.U.E.L.  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 87 dello statuto comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate,

4



1. di impegnare la spesa complessiva per i primi sette mesi dell’anno 2015 di Euro 
100.000,00  all'intervento 1100405-del Bilancio Pluriennale 2014-2016 esercizio 2015, 
al capitolo che nel PEG 2015-2017 esercizio 2015 – verrà iscritto in sede corrispondente 
al  cap.11034595  FONDO  REGIONALE  NON  AUTOSUFFICIENZA  (FRNA)  - 
CONTRIBUTI  PER  SUPPORTI  ALL'ASSISTENZA  DOMICILIARE  E 
INSERIMENTI  IN  STRUTTURA  (VEDI  CAP.  02051840)  del  PEG  2014-2016 
esercizio 2014;

2. di  accertare l’entrata  complessiva per i  primi  sette  mesi  dell’anno 2015 di  Euro 
100.000,00  alla risorsa 2050184-del Bilancio Pluriennale 2014-2016 esercizio 2015, al 
capitolo che nel PEG 2015-2017 esercizio 2015 – verrà iscritto in sede corrispondente al 
cap.02051840  FONDO  REGIONALE  NON  AUTOSUFFICIENZA  (FRNA): 
RIMBORSO AUSL (VEDI CAP.11033350-11034595) del  PEG 2014-2016 esercizio 
2014;

Settore d’intervento 1 – Assistenza e sicurezza sociale;
Disposizione di legge cod. 3 L.R. 2/2003;

3. di richiedere l’assunzione  della suddetta spesa, pur nelle more dell’approvazione 
del  Bilancio  per  l’esercizio  2015,  nel  rispetto  della  gestione  in  dodicesimi  come 
disciplinata dall’art. 163 comma 5 del D.lgs 267/2000;

4. di dare atto che tale somma verrà liquidata dall’Azienda USL al Comune di Parma 
in base a quanto indicato in premessa;

5. di dare atto 

• che la somma di € 100.000,00  verrà corrisposta a titolo di Buono di servizio, a 
favore dei singoli cittadini che fruiscono del servizio di assistenza domiciliare 
erogato in accreditamento dalle suddette Cooperative Sociali accreditate, dopo la 
valutazione dell’Unità di Valutazione Multidimensionale;

• che  i  contributi,  riconosciuti  ai  beneficiari,  verranno  erogati  ai  soggetti 
accreditati  a  seguito  di  formale  delega  da  parte  dei  cittadini  beneficiari,  in 
conformità a quanto previsto nel Contratti  di accreditamento sopra richiamati, 
sulla base della documentazione ivi prevista, 

• che la liquidazione ai beneficiari è esclusa dagli obblighi di tracciabilità previsti 
dalla legge 136 del 13/8/2010 e s.m.i., visti anche gli “Ulteriori chiarimenti sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari “ di cui alla determinazione n. 4 del 07/07/2011 
dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e 
Forniture , in quanto trattasi di contributi alle persone;

• che  l’art.  4  -  comma  1  -  lettera  e)  del  Regolamento  per  la  concessione  di 
contributi,  vantaggi  economici  e  patrocini  (approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 80 del 24/09/2013) esclude dall’ambito di applicazione 
del medesimo i contributi “ad personam” di cui sopra, trattandosi di forme di 
sostegno a persone fisiche che si  trovano in particolari  condizioni  di  disagio 
riguardanti l’area della assistenza sociale;

5



Firmato digitalmente da William Sgarbi
in data 28/07/2015 alle ore 12:37



• che si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 
37 del Decreto “Trasparenza”  D. Lgs. 33 del 2013;

• che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dott. William Sgarbi;

6. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata  al  verificarsi  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e 
dell’assolvimento  delle  forme  contrattuali  prescritte  dal  vigente  regolamento  per  la 
disciplina dei contratti.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

6



Firmato digitalmente da Marta Segalini
in data 29/07/2015 alle ore 17:19



Determinazione n. proposta  2015-PD-2085

OGGETTO: Servizio di assistenza domiciliare rivolto a persone disabili del Comune di 
Parma. Impegno di spesa. 

     
Euro           100.000,00 Accertamento  20150000685  00  Risorsa  2050184 Capitolo 
02051840 - FONDO REGIONALE NON AUTOSUFFICIENZA (FRNA): RIMBORSO 
AUSL (VEDI CAP.11033350-11034595) - Bilancio 2015 
  
Euro                   100.000.00 Impegno 20150005201 00 Intervento 1100405 Capitolo 
11034595 FONDO REGIONALE NON AUTOSUFFICIENZA (FRNA) – INSERIMENTI 
IN STRUTTURA  (VEDI CAP. 02051840) – Bilancio 2015

Sv. Div/div

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4 del D.LGS. 267 del 18/8/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO O SUO DELEGATO
(estremi del firmatario in calce alla pagina)


